variáveis que constituem mais de 20% dos custos totais do projeto ou das receitas totais foram sujeitas à
variação razoável. As variáveis submetidas à análise de sensibilidade foram:

• Tarifa;
• Operação e Manutenção (O & M);
• Dispêndios de capital (CAPEX);
• Geração de energia.

16 Como por regime de lucro presumido, o imposto de renda é calculado sobre um lucro presumido (calculado como um percentual
da receita), e não sobre o lucro real da empresa. Por causa disso, a depreciação não foi considerado no modelo (que deveria ter
sido considerado no caso de lucro real tinha sido calculado). No entanto, as taxas de empréstimo e outros custos financeiros são
incluídos no modelo, porque TIR (o indicador financeiro escolhido para demonstrar a adicionalidade do projeto) leva em conta o
financiamento concedido pelo BNDES para o projeto.

UNFCCC/CCNUCC

MDL – Conselho Executivo  Página 18

Os resultados obtidos através de + 10% e -10% e as variações dos parâmetros acima são apresentados na
Tabela 6 abaixo.

Tabela 6: Análise de sensibilidade - + 10% de variações.

Parâmetro +/- 10% de Variação Resultado obtido TIR do Acionista Original
Tarifa + 10% 13,29%

10,15%
O & M - 10% 10,45%
CAPEX - 10% 12,74%
Geração de energia + 10% 11,73%

Além disso, uma análise de ponto de equilíbrio foi fornecida, a fim de mostrar a variação necessária para
a TIR do Acionista alcançar o benchmark. Os resultados obtidos e uma discussão sobre estes valores são
apresentados na Tabela 7 abaixo.

Tabela 7: Análise de sensibilidade considerando as variações requeridas para alcançar o benchmark.

Parâmetro Variação requerida para alcançar o benchmark
Modelo MPAC/CAPM de
“benchmarking” 14,75%

CAPEX - 16,68%
O & M 100% de redução nos resultados dos custos de

O & M em uma TIR igual a 13,07%
TARIFA + 14,74%
Geração de energia + 31,46%